Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 500, de 03 de agosto de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGEO, conforme consta no

Processo SEI nº. 072.7463.2023.0031082-60,

RESOLVE

Art. 1º ALTERAR o item 3 do Edital nº. 183/2023, publicado no Diário Oficial

do Estado (D.O.E.) de 03/08/2023, que abre as inscrições para a seleção de candidatos/alunos

especiais nas disciplinas oferecidas no Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, com área de concentração em Produção do Espaço Geográfico, no

tocante à mudança da denominação da Disciplina II, que fica acrescido do subitem 3.5, que

passa a vigorar conforme abaixo:

“3. DO NÚMERO DE VAGAS

3.1. Para essa seleção serão ofertadas 03 (três) vagas, assim distribuídas:

I. Disciplina: ANALISE TERRITORIAL

Vaga: 01(uma)

Horas/ Créditos: 60/4

Professor Responsável: Prof. Dr. Vilomar Sandes Sampaio

- Horários de aulas: A disciplina terá aula na terça-feira a tarde (as aulas

poderão, de acordo com a necessidade, ser realizadas em dias alternados da

semana e turnos opostos ao indicado) (inicio: 22 de agosto de 2023)

II. Disciplina: TEORIAS DO ESPAÇO URBANO

Vaga: 01 (uma)

- Horas/ Créditos: 60/4

- Professor Responsável: Prof. Dr. MÁRIO RUBEM COSTA SANTANA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

- Horários de aula: A disciplina terá aula na Quarta-feira pela manhã (as

aulas poderão, de acordo com a necessidade, ser realizadas em dias alternados da

semana e turnos opostos ao indicado) (inicio: 22 de agosto de 2023)

III. Disciplina: BASES EPISTEMOLÓGICAS E MÉTODOS EM

GEOGRAFIA

- Vaga: 01 (uma)

- Horas/ Créditos: 60/4

- Professor Responsável: Prof. Dr. Sócrates Menezes Oliveira

- Horários de aula: A disciplina terá aula na terça-feira pela manhã (as

aulas poderão, de acordo com a necessidade, ser realizadas em dias alternados da

semana e turnos opostos ao indicado) (inicio: 22 de agosto de 2023)

3.2 Período: Início das aulas (semestre letivo 2023.2 será a partir do dia 21

de agosto de 2023.

3.3 As datas, horários, período e a modalidade das aulas poderão sofrer

alterações após o início das atividades.

3.4 No caso de não ocorrer o preenchimento de todas as vagas não será

aberto novo edital para o mesmo período letivo.

3.5 Caso não seja preenchida a vaga de uma das disciplinas oferecidas,

poderá ocorrer o remanejamento para outra, cujo número de aprovados tenha

sido superior ao limite das vagas, respeitando-se a ordem de classificação no

processo seletivo e a disponibilidade de orientadores.”

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 183/2023, cabendo à Coordenação do Curso

dar conhecimento aos candidatos porventura inscritos na disciplina “Planejamento e Gestão

Urbana”.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR